
議会運営委員会報告書 
 

   平成30年6月27日 

 

 

備前市議会議長 立 川   茂  様 

 

 

委員長 沖 田   護 

   

 

 

平成30年6月27日に委員会を開催し、次の案件を協議したので議事録を添えて報告する。 

 

記 

 

 １ 定例会最終日の議事日程について 

 

 ２ 追加議案の審議方法について 

  



  



- 1 - 

議 会 運 営 委 員 会 記 録 

 

招 集 日 時 平成30年6月27日（水） 午前9時00分 

開議・閉議 午前9時00分 開会  ～ 午前9時05分  閉会 

場所・形態 委員会室A・B 会期中(第3回定例会) の開催 

出 席 委 員 委員長 沖田 護 副委員長 土器 豊 

 委員 尾川直行  掛谷 繁 

  中西裕康  石原和人 

欠 席 委 員  なし   

遅 参 委 員  なし   

早 退 委 員  なし   

列 席 者 等 議長 立川 茂 副議長 橋本逸夫 

傍 聴 者 議員 なし   

 報道 なし   

 一般 なし   

説 明 員 議会事務局長 草加成章 議会事務局次長 入江章行 

 議事係長 石村享平 議事係主事 楠戸祐介 

審 査 記 録 次のとおり    

  



- 2 - 

              午前９時００分 開会 

○沖田委員長 ただいまの出席は６名です。定足数に達しておりますので、これより議会運営委

員会を開会いたします。 

 追加議案が出ておりますので、事務局から説明させます。 

○石村議事係長 それでは、定例会最終日の議事日程について本日追加送付された議案も含めま

して御説明を申し上げます。 

 本日、市長より監査委員の選任同意案が送付されましたので、お手元に配布をいたしておりま

す。 

 追加議案につきましては、日程１で上程をいただき市長より提案説明をいただきます。 

 日程２におきまして、通告なしで質疑をお受けし即決するように考えております。 

 質疑・採決につきましては、星野議員は除斥となりますが、先例により日程２で自発的に御退

席をいただくこととなっております。 

 続いて日程３において、各常任委員長から審査結果の報告をいただき質疑をお受けいただきま

す。 

これまでに上程され、各常任委員会に付託されました議案、請願は全て会期中に結審されて

おりまして、審査結果は、別添委員長報告書のとおりでございます。 

 なお、請願第１号につきましては少数意見が留保されておりますので、総務産業委員長の報告

に続き田口議員から報告をいただき質疑をお受けいただきます。 

 日程４は、議案の討論・採決ですが議案第５９号から議案第６１号までの新庁舎建設工事にか

かる請負契約締結議案３件につきましては、沖田議員、中西議員から反対討論の通告をお受けい

たしております。通告書はまだいただいておりませんが、川崎議員も反対討論をされると伺って

おります。 

 また、請願第１号についての委員長報告は不採択でございますが、不採択に賛成の討論を森本

議員から、不採択に反対の討論を中西議員からお受けしております。採択に賛成する旨の少数意

見の報告をお受けしますので、討論の順序は不採択に賛成、不採択に反対の順にお願いをいたし

ます。なお、採決は起立採決で行うことになりますが、会議規則第７０条規定により本請願を採

択することに賛成の方の起立を求めますのでよろしくお願いいたします。委員長報告は不採択で

ございますが、起立採決は採択することに賛成の方の起立を求められますので、よろしくお願い

いたします。 

 最後に、日程５は総務産業委員会、厚生文教委員会及び議会運営委員会において閉会中の継続

調査事件について調整を終えられていますので、別添のとおり本会議にて付託をいただき、閉会

中の委員会開催に備えたいと考えております。 

 それから、本日の本会議なんですけれど金井総括事務長が体調不良により本会議を欠席される

とお伺いしております。よろしくお願いいたします。 



- 3 - 

 本日の議事日程については以上でございます。 

○沖田委員長 ありがとうございました。 

 この中で何かございましたら。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 じゃあ、これで議会運営委員会を終了し本会議に備えたいと思います。 

 お疲れ様でした。 

              午前９時０５分 閉会 

 

 


